
 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESPÍRITO SANTO – ARSP 

DIRETORIA DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA - DS 

GERÊNCIA DE SANEAMENTO BÁSICO – GSB 

 
 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO 
RF/DS/GSB/002/2017 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
ASSUNTO: Fiscalização da prestação de serviços de abastecimento de água do 
Sistema Jucu – Área de Influência da ETA Caçaroca. 

 

PRESTADOR DE SERVIÇOS: Companhia Espírito Santense de Saneamento – CESAN. 
 

PERÍODO DE FISCALIZAÇÃO: 05/04/2017. 
 

PROCESSO: 77390415 

 
 

 
JUNHO/2017



 

2 
 

 

 

ÍNDICE 

1. Introdução ................................................................................................................. 3 
[...]
EEAT está identificada (Figura 3), está protegida, há facilidade para os trabalhos de 

manutenção, a iluminação e a ventilação da estação elevatória são adequadas 

(Figura 4). As condições de manutenção do painel de comando/quadro de força 

são adequadas, porém, não há sinalização de risco de choque elétrico (Figura 5). 

Há também a presença de fiação exposta, podendo ocasionar acidentes. (Figura 6).  

Além disso, existe bomba reserva instalada (Figura 7).  

 

Figura 3 - EEAT Morro da Lagoa com identificação. 

 

Figura 4 - Iluminação e ventilação adequadas. 

 



 

9 
 

 

Figura 5 - Painel de comando/quadro de força sem 
sinalização de risco. 

 

Figura 6 - Fiação exposta. 

 

Figura 7 - Conjunto motor-bomba. 

 

 EEAT Normília: Localizada às coordenadas 358945.99 E 7738557.83 N. A EEAT está 

com a identificação precária (Figura 8), está protegida, sem vazamentos visíveis, há 

facilidade para os trabalhos de manutenção, a iluminação e a ventilação da estação 

elevatória são razoáveis (Figura 9). O piso possui saliência, podendo ocasionar 

acidentes (Figura 10). As condições de manutenção do painel de comando/quadro 

de força são adequadas (Figura 12), porém, não há sinalização de risco de choque 

elétrico (Figura 11). Além disso, existe bomba reserva instalada (Figura 13). 



 

10 
 

 

Figura 8 - EEAT Normília com identificação 
comprometida. 

 

Figura 9 - Iluminação e ventilação razoáveis. 

 

Figura 10 - Piso com saliência. 

 

Figura 11 - Painel de comando/quadro de força sem 
sinalização de risco. 

 

Figura 12 – Interior do Painel de comando/quadro 
de força. 

 

Figura 13 - Conjunto motor-bomba. 

 

 EEAT Reservatório Barra do Jucu: Localizada às coordenadas 3591171 E 7742331 

N. A EEAT não está identificada (Figura 14), está protegida, sem vazamentos 

visíveis, há facilidade para os trabalhos de manutenção, a iluminação e a ventilação 

da estação elevatória são adequadas. As condições de manutenção do painel de 

controle/quadro de força são adequadas, com sinalização de risco de choque 

elétrico (Figura 15). Além disso, existe bomba reserva instalada (Figura 16). 



 

11 
 

 

Figura 14 - EEAT Reservatório Barra do Jucu sem 
identificação. 

 

Figura 15 - Painel de comando/quadro de força 
com sinalização de risco. 

 

Figura 16 - Conjunto motor-bomba. 

 

 RAT Barra do Jucu: Localizado às coordenadas 359220 E 7742374 N, com 

capacidade de armazenamento de 2600 metros cúbicos, com identificação (Figura 

17). Observamos que a área não está devidamente cercada (Figura 18), as 

condições de limpeza do entorno são insatisfatórias, possuindo excesso de 

vegetação e fezes de animais no entorno (Figura 19). As condições de conservação 

do reservatório são adequadas (sem rachaduras, corrosão ou vazamentos visíveis) 

e a escada de acesso está em condições satisfatórias de uso, porém, não há 

corrimão (Figura 20). Também não há guarda-corpo na laje de cobertura (Figura 

21) e o local de acesso ao interior do reservatório não está em condições 

satisfatórias (dificulta os trabalhos de manutenção), com grades enferrujadas e 

ausência de tampa de inspeção ou telas (Figura 22), o que proporciona a entrada 

de água de chuva e poeira. Em área anexa, observamos que as caixas de 

inspeção/proteção estão sem tampas (Figura 23). Foi informado na vistoria que 

existe sistema de controle de nível (telemetria), entretanto, não há macromedidor 

na entrada e/ou saída do reservatório conforme estabelecido no item 5.7.1 da NBR 

12217/1994 (Projeto de reservatório de distribuição de água para abastecimento 



 

12 
 

público). Constatamos também a existência de tubo extravasor (Figura 24) e 

tubulação de descarga de fundo. Por fim, informamos que o referido reservatório 

atende aos seguintes bairros: 23 de Maio, Balneário Ponta da Fruta, Barra do Jucu, 

Barramares, Cidade da Barra, Interlagos, Jabaete, Joao Goulart, Morada da Barra, 

Morada do Sol, Morro da Lagoa,  Normilia da Cunha, Nova Ponta da Fruta, Ponta 

da Fruta, Praia dos Recifes, Retiro do Congo, Riviera da Barra, Santa Paula I, Santa 

Paula II, São Conrado, Terra Vermelha e Ulisses Guimaraes.                                                      

 

Figura 17 - RAT Barra do Jucu com identificação. 

 

Figura 18 – Entorno sem isolamento. 

 

Figura 19 - Excesso de vegetação. 

 

Figura 20 - Ausência de corrimão na escada. 

 

Figura 21 – Laje de cobertura sem guarda-corpo.  

 

Figura 22 - Grade enferrujada e ausência de tampa 
de inspeção. 

 



 

13 
 

 

Figura 23 - Ausência de tampa de 
proteção/inspeção. 

 

Figura 24 - Tubo extravasor. 

 

 EEAT Jardim Botânico: Localizada às coordenadas 357939 E 7743726 N. A EEAT 

não está identificada (Figura 25), está protegida, sem vazamentos visíveis, há 

facilidade para os trabalhos de manutenção, a iluminação e a ventilação da estação 

elevatória são adequadas. As condições de manutenção do painel de 

comando/quadro de força são adequadas, com sinalização de risco de choque 

elétrico (Figura 26). Além disso, existe bomba reserva instalada (Figura 27). 

 

Figura 25 - EEAT Jardim botânico sem identificação. 

 

Figura 26 - Painel de comando/quadro de força com 
sinalização de risco. 

 

Figura 27 - Conjunto motor-bomba. 

 



 

14 
 

 EEAT Alzira Ramos: Localizada às coordenadas 356857 E 7745810 N. A EEAT está 

identificada (Figura 28), está protegida, sem vazamentos visíveis, há facilidade para 

os trabalhos de manutenção, a ventilação da estação elevatória é adequada (Figura 

29), porém, foi constatada a presença de lâmpada queimada, comprometendo a 

iluminação (Figura 30). As condições de manutenção do painel de controle/quadro 

de força são adequadas, mas não há sinalização de risco de choque elétrico (Figura 

31). Além disso, não existe bomba reserva instalada (Figura 32). 

 

Figura 28 - EEAT Alzira Ramos com identificação. 

 

Figura 29 - Ventilação adequada. 

 

Figura 30 - Lâmpada queimada. 

 

Figura 31 - Painel de comando/quadro de força 
sem sinalização de risco. 

 

Figura 32- Ausência de bomba reserva. 

 



 

15 
 

3.2.3. Resultados da Fiscalização do dia 05 de abril de 2017 (ETA Caçaroca). 

O tratamento da água captada no Rio Jucu ocorre, em parte, na Estação de 

Tratamento de Água (ETA) de Caçaroca no município de Vila Velha, Estrada do Dique, 

S/N, Caçaroca, às coordenadas geográficas: 7743800N / 3580122E. O acesso à ETA 

apresenta boas condições e o local está devidamente identificado (Figura 33), 

sinalizado e cercado. Entretanto observamos a presença de animais na área interna da 

ETA (Figura 34). A ETA Caçaroca (Figura 35) conta com uma elevatória de água bruta 

(Figura 36), na ocasião observamos ausência de sinalização de risco de choque elétrico 

na EEAB (Figura 37) e bomba reserva inoperante, pois, segundo informado na vistoria, 

a válvula de retenção estava em manutenção (Figura 38). 

 

Figura 33 - Identificação da ETA Caçaroca. 

 

Figura 34 – Presença de animais na área interna da 
ETA Caçaroca. 

 

Figura 35 - ETA Caçaroca. 

 

Figura 36 - EEAB da ETA Caçaroca. 

 



 

16 
 

 

Figura 37 - Ausência de sinalização de risco de choque 
elétrico da EEAB. 

 

Figura 38 - Bomba reserva inoperante. 

 

O tratamento realizado na Estação de Tratamento de Água (ETA) de Caçaroca é 

composto por pré-sedimentação (Figura 39), mistura rápida em calha parshall com 

sulfato de alumínio ou policloreto de alumínio (Figura 40), floculadores de chicanas 

com agitadores verticais (Figura 41), flotação com injeção de microbolhas (Figura 42), 

filtração (Figura 43), ajustes de cloro (Figura 44), flúor (Figura 45), pH (Figura 46) e por 

fim tanque de contato para distribuição (Figura 47 e Figura 48). De forma geral, as 

etapas do tratamento descritas anteriormente apresentavam bom estado de 

conservação/manutenção. As únicas constatações a serem feitas dizem respeito à 

presença de infiltrações no tanque de contato (Figura 49 e Figura 50) e pequeno 

vazamento nas descargas de fundo dos filtros 1 e 6 (Figura 51 e Figura 52). Vale 

destacar que a ETA possui recirculação da água de lavagem dos filtros (Figura 53 e 

Figura 54), local de coleta de água filtrada para análise de turbidez pré-desinfecção 

(Figura 55) e unidade de desaguamento do lodo (centrífuga) (Figura 56 e Figura 57). 

Entretanto, o painel de comando/quadro de força da sala da unidade de 

desaguamento do lodo está sem sinalização de risco de choque elétrico (Figura 58). 

Cabe observar também, que a ETA possui licença ambiental de operação (LO – 

GCA/SL/Nº15/2012/CLASSE III) emitida pelo IEMA (foi realizado o pedido de 

renovação), vazão de projeto de 395 L/s e vazão média mensal de 336,59 L/s, com 

nível de utilização do tratamento de 85,2%. Ressaltamos que o regime médio de 

funcionamento da ETA de Caçaroca é de aproximadamente 24 horas diárias.  



 

17 
 

 

Figura 39 – Pré-sedimentação. 

 

Figura 40 - Calha Parshal. 

 

Figura 41 - Floculador. 

 

Figura 42 - Flotador. 

 

Figura 43 - Filtros. 

 

Figura 44 - Local de dosagem do cloro. 

 



 

18 
 

 

Figura 45 - Local de dosagem do flúor. 

 

Figura 46 - Local de dosagem de cal. 

 

Figura 47 - Tanque de contato. 

 

Figura 48 - Tanque de contato. 

 

Figura 49 - Infiltrações no tanque de contato. 

 

Figura 50 - Infiltrações no tanque de contato. 

 



 

19 
 

 

Figura 51 - Local do pequeno vazamento (Filtro 06). 

 

Figura 52 - Local do pequeno vazamento (Filtro 01). 

 

Figura 53 - Recirculação de água da lavagem dos 
filtros. 

 

Figura 54 - Tanque de sedimentação da água de 
lavagem dos filtros. 

 

Figura 55 - Local de coleta de água filtrada para análise 
de turbidez pré-desinfecção. 

 

Figura 56 - Unidade de desaguamento do lodo. 

 



 

20 
 

 

Figura 57 - Centrífuga. 

 

Figura 58 - Painel de controle/quadro de força da 
unidade de desaguamento sem sinalização de risco de 

choque elétrico. 

No momento da fiscalização o laboratório de análise da água apresentava condições 

satisfatórias de limpeza e organização (Figura 59), o laboratório é informatizado 

(Figura 60) e os equipamentos necessários aos ensaios físico-químicos encontravam-se 

conservados e calibrados (Figura 64, Figura 65 e Figura 66) . A dosagem do coagulante 

(sulfato de alumínio) utilizado para floculação é obtida através de testes com a água 

bruta no Jar Test (Figura 61). Além do sulfato de alumínio também é adicionado um 

polieletrólito (PAC) para ajudar no processo de coagulação. Além disso, o laboratório é 

equipado com dois leitores de Turbidez automáticos on line, que realizam a leitura 

deste parâmetro na água bruta e após o tanque de contato (Figura 63).  

Os reagentes são armazenados em armários e prateleiras e encontravam-se dentro do 

prazo de validade (Figura 62). As análises bacteriológicas e de outros organismos são 

feitas no Laboratório Central da CESAN, localizada junto às instalações da ETA Cobi, 

duas vezes por semana (às terças e quintas).  

Cabe destacar também que foi observado nos colaboradores do SAA o uso de roupas 

e/ou crachás que os identificavam, e Equipamentos de Proteção Individual (EPI’s) no 

laboratório e nas instalações da estação (Figura 67 e Figura 68). Além disso, a ETA 

possui área de apoio e banheiros para funcionários. 



 

21 
 

 

Figura 59 - Laboratório da ETA Caçaroca. 

 

Figura 60 – Laboratório informatizado. 

 

Figura 61 - Jar test da ETA Caçaroca. 

 

Figura 62 - Reagentes dentro do prazo de validade. 

 

Figura 63 - Leitores de turbidez “on line” da água 
bruta e após o tanque de contato. 

 

Figura 64 - Equipamento para análise de flúor. 

 



 

22 
 

 

Figura 65 - Equipamento para análise de cloro. 

 

Figura 66 - Equipamento para análise de turbidez. 

 

Figura 67 - Máscara de fuga. 

 

Figura 68 - Máscara autônoma e Kit A. 

 

Na casa de química observamos que as condições de limpeza são aceitáveis, com 

temperatura, ventilação e espaço livre para circulação, o local possui condições 

apropriadas para armazenamento do produto, os tanques de dosagem de produtos 

químicos estão em condições aceitáveis (Figura 69), entretanto, a tubulação de 

chegada aos mesmos necessita de manutenção (Figura 70). Observamos que uma das 

bombas dosadoras do tanque de cal estava inoperante (Figura 71) e ausência de 

bomba dosadora de polieletrólito (Figura 73), já os dosadores gravitacionais de sulfato 

de alumínio e polieletrólito apresentavam condições aceitáveis (Figura 72 e Figura 73). 



 

23 
 

 

Figura 69 - Tanques de Sulfato e Pac. 

 

Figura 70 - Tubulação dos tanques de produtos 
químicos. 

 

Figura 71 - Tanque de Cal e bomba dosadora 
inoperante. 

 

Figura 72 - Dosador e bomba dosadora de sulfato de 
alumínio. 

 

Figura 73 - Dosador e ausência de bomba dosadora de polieletrólito. 

 

Observamos na área anexa à ETA, em boas condições de conservação e manutenção: 

área destinada ao armazenamento de sulfato de alumínio (Figura 74), polieletrólito 

(Figura 75) e ácido fluossilícico (Figura 76) ambos com sistema de contenção. Este 

deverá possuir suas estruturas impermeabilizadas e estanques, de forma a garantir 

que não haja contaminação ao meio ambiente em caso de vazamentos. Ainda na área 

anexa identificamos área destinada ao armazenamento de cilindros de cloro gás 

(Figura 77) com sinalização de risco (Figura 78). Por fim, identificamos em área anexa, 



 

24 
 

local destinado ao armazenamento de cal (Figura 79), em condições satisfatórias de 

conservação e manutenção, além de sala destinada aos compressores de ar (Figura 81) 

com a devida sinalização (Figura 80). Resta a menção à existência de tampa de 

inspeção/proteção danificada (Figura 82), podendo ocasionar acidentes, localizada 

próximo ao tanque sedimentador da água de lavagem dos filtros. 

 

Figura 74 - Local de estoque de sulfato de alumínio. 

 

 

Figura 75 - Depósito de polieletrólito. 

 

Figura 76 - Depósito de ácido fluossilícico. 

 
Figura 77 - Armazenamento de cilindros de cloro gás. 

 

Figura 78 - Sala de depósito de cloro gás com 
sinalização de risco. 

 
Figura 79 - Depósito de Cal. 

 



 

25 
 

 

Figura 80 - Sala destinada aos compressores de ar. 

 
Figura 81 - Compressores de ar. 

 

Figura 82 - Tampa de inspeção/proteção danificada. 

 

3.2.4. Monitoramento do manancial de abastecimento de água (Jucu) 

Foi apresentado o relatório de resultados de cianobactérias do manancial de captação 

do Jucu (Tabela 2). A partir da análise observamos que a frequência de monitoramento 

de cianobactérias no manancial estava sendo realizada conforme determinado pela 

Portaria 2914/2011 (mensalmente). Observamos ainda que os resultados que foram 

apresentados não excederam o número de 20000 células por mL, não sendo 

necessária a análise de cianotoxinas na água do manancial, no ponto de captação, com 

frequência semanal (§4º, Art. 40 da Portaria 2914/2011). 

Também foi apresentado o relatório de resultados de Escherichia Coli do manancial de 

captação do Jucu (Tabela 2). A partir da análise observamos que a frequência de 

monitoramento de Escherichia Coli está sendo realizada conforme determinado na 

Portaria 2914/2011. Além disso, não identificamos média geométrica anual superior a 

1000 Escherichia Coli/100 mL no ponto de captação. Desta forma, conforme §1º Artigo 



 

26 
 

31 da Portaria 2914/2011, nestes casos não é necessário realizar o monitoramento de 

cistos de Giardia spp e Oocistos de Cryptosporidium spp no ponto de captação. 

Tabela 2 - Resultado de Cianobactérias e Escherichia Coli no manancial de abastecimento do Jucu. Fonte: Cesan. 

Ponto de coleta: Manancial de Captação Rio Jucu

Data Amostra
Cianobactérias

cel/mL

Escherichia Coli

PA/100 mL

02/02/2015 7433/15 626 67

17/03/2015 12267/15 2426 74

06/04/2015 16517/15 < 206 86

18/05/2015 20599/15 < 206 308

08/06/2015 24814/15 1812 50

27/07/2015 29480/15 232 1071

10/08/2015 32159/15 < 206 770

22/09/2015 36340/15 < 206 84

05/10/2015 40447/15 < 206 9